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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na využití netradičních olejů ve výživě člověka. Oleje

se mohou získávat odlišnými způsoby. Jedná se o mechanické a fyzikální procesy,

které ovlivňují obsah některých funkčních látek v olejích. Mezi tyto látky patří

například fytosteroly, tokoferoly, karotenoidy a chlorofyl. Uvedené oleje mají široké

spektrum pozitivních účinků na lidské zdraví. Různé studie ukazují na souvislost

konzumace těchto olejů a léčby kardiovaskulárních chorob, rakoviny, chorob kůže a

mnoho dalších. Také se potvrdilo, že neméně důležité jsou pro rozvoj a udržení

duševní činnosti. I proto jsou také doporučovány lékaři v souvislosti s těhotenstvím a

následným vývojem dětí. Netradiční oleje významně snižují hladinu LDL

cholesterolu a zvyšují hladinu HDL cholesterolu. Tyto oleje se též využívají ke

zmírnění různých druhů zánětlivých onemocnění. Významné zdravotně preventivní

účinky byly prokázány např. u rakytníkového a světlicového oleje. Rakytníkový olej

působí na léčbu širokého spektra chorob díky třem typům olejů s různým složením.

Výrazně se odlišuje olej ze semen od oleje z dužniny nebo celých plodů. Světlicový

olej je zajímavý při léčbě osteoporózy. Konzumací netradičních olejů lze předcházet

různým civilizačním chorobám.

Klíčová slova: netradiční rostlinné oleje; mastné kyseliny; fytosteroly, vitamíny,

civilizační choroby

Abstract

The topis of this thesis is focus on the use of an unconventional plant oils in human

nutrition. Oils can be produced in different ways. These are mechanical and physical

processes that influence the amount of certain functional substances in oils. These

substances are presented for example such as tocopherols, phytosterols, carotenoids

and chlorophyll. These oils have a wide range of positive effects on human health.

Various studies have shown a connection with the consumption of these oils and the

treatment of cardiovascular diseases, cancer, skin diseases and many others. They

have also been confirmed to be of no less importance for the development and

maintenance of mental activity. This is also the reason why doctors recommended it

in connection with pregnancy and subsequent development of children.

Unconventional oils significantly reduce LDL cholesterol and increase HDL

cholesterol levels. These oils are also used to relieve various types of inflammatory

diseases. A significant health preventive effects have been demonstrated, for

example, in sea buckthorn oil and safflower oil. The sea buckthorn oil has to treat a

wide range of diseases due to the three types of oils with different compositions.

Seeds oil is distinctly different of pulp or whole berries oils. Safflower oil is

interesting in the treatment of osteoporosis. Consumption of the alternative plant oils

is preceded by various civilization diseases.

Key words: alternative plant oils; fatty acids; phytosterols; vitamins; civilization

diseases
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1. ÚVOD

Tuky a oleje patří mezi základní a nezbytné potraviny. Z nutričního hlediska

představují oleje a tuky významný zdroj energie, esenciálních mastných kyselin,

fosfolipidů, vitaminů a dalších biologicky aktivních látek. Netradiční rostlinné oleje

přispívají k rozšíření spektra běžných olejnin, což souvisí s rostoucím zájmem o ně

jak mezi lidmi, tak i ve výzkumu. Výzkum v oblasti genetiky a šlechtění rostlin se

u rostlinných olejů zaměřuje na kultivary a jejich složení mastných kyselin. Současné

zpracování tuků je zaměřené na získání technologie, která zaručuje výrobu vysoce

kvalitních a zdravotně nezávadných rostlinných olejů. S ohledem na obavy

z negativních účinků některých nasycených mastných kyselin na lidské zdraví, byly

hledány konkrétní oleje s optimálním poměrem lipidických složek. Netradiční

rostlinné oleje se zdají být tím pravým řešením. Většina jejich pozitivního dopadu je

připisována polynenasyceným mastným kyselinám a biologicky aktivním látkám,

které se hojně vyskytují v netradičních rostlinných olejích. Mají často velmi dobrý

poměr ω-3 a ω-6 nenasycených mastných kyselin, který je důležitý pro efektivní

využití polynenasycených mastných kyselin. Z biologicky aktivních látek jsou

zastoupeny nutrienty, které působí v našem těle jako antioxidanty. Tyto oleje hrají

pozitivní roli při imunitních procesech a zvyšují tím prevenci k chorobám.

Pro uvedené přednosti se netradiční rostlinné oleje považují za funkční potraviny.

2. CÍL

Cílem bakalářské práce je posoudit význam vybraných druhů netradičních

rostlinných olejů v racionální výživě člověka a jejich pozitivní uplatnění v prevenci

civilizačních chorob.

9

3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Složení rostlinných olejů

3.1.1 Lipidy

Lipidy jsou přítomny jak v rostlinných, tak i v živočišných organismech. Obecně

se lipidy definují jako přírodní sloučeniny obsahující vázané mastné kyseliny o více

než třech atomech uhlíku v molekule. Jedná se o skupinu látek, která není

v chemickém základu stejná, ale má přímý nebo nepřímý vztah k mastným

kyselinám. Jejich společnou vlastností je nerozpustnost ve vodě ale rozpustnost

v organických tzv. lipofilních rozpouštědlech, jako je ether, chloroform, benzen.

V technologické a potravinářské praxi se názvu lipidy běžně neužívá. Rozeznávají se

jen tuky, oleje, mastné kyseliny, vosky a lecitin, neboť pouze tyto složky mají

průmyslový význam. (Velíšek a Hajšlová, 2009a). Doporučované celkové množství

tuku ve stravě (pro dospělou populaci bez vysoké fyzické zátěže 8400 kJ) je

maximálně 35 % z celkové optimální energetické dávky. Jinak vyjádřeno 77 g tuku

na den celkem (Starnovská, 2016).

3.1.2 Mastné kyseliny (MK)

Mastné kyseliny jsou z hlediska výživy nejvýznamnější složkou lipidů (Velíšek

a Hajšlová, 2009a). Podle názvosloví v organické chemii se označují jako

karboxylové kyseliny s alifatickým uhlovodíkovým řetězcem. Tvoří se z uhlíku (C),

vodíku (H) a kyslíku (O). Každý uhlík má navázán určitý počet vodíků. Právě přesný

počet vodíků závisí na tom, zda se jedná o nasycenou či nenasycenou kyselinu.

Nasycené mají maximální možný počet vodíků a nenasycené mají alespoň jeden

vodík nahrazený dvojnou vazbou mezi uhlíky. Hemzal (2016) se domnívá, že je

známo asi přes sto mastných (saturovaných) kyselin. Dlouhé a nepřerušované

molekuly mastných kyselin nabízejí svou délkou a substituenty, velké množství

různých chemických přeměn a mohou sloužit jako suroviny pro velké množství

výrobků (Moudrý a Bazgier, 2006). S rostoucím množstvím důkazů, že ne všechny

tuky a oleje jsou srovnatelné z hlediska působení na lidské zdraví, se zvyšuje zájem

o zkoumání specifických profilů mastných kyselin, tzn. nasycených,

mononenasycených, polynenasycených a polynenasycených s dlouhým řetězcem

(Dubois et al., 2007). Například množství nasycených mastných kyselin by mělo

tvořit méně než 1/3 z celkové dávky tuku, tedy 22 gramů na den (Starnovská, 2016).
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Instituce veřejného zdraví různých států (Velká Británie, Francie, Německo) se

nezávisle na sobě shodují v doporučené konzumaci denního množství pro každý typ

mastných kyselin. A právě mastné kyseliny jsou ukazatelem kvality tuků (Dubois et

al., 2007).

3.1.2.1 Nasycené mastné kyseliny (SFA, SAFA)

Některé nasycené mastné kyseliny (Saturated Fatty Acids) nepůsobí na lidský

organismus příznivě, jelikož zvyšují hladinu cholesterolu v krvi (konkrétně LDL

frakci). Jedná se především o kyselinu myristovou a laurovou (Pokorný, 2006).

Kyselina stearová má na hladinu cholesterolu neutrální vliv. Autoři Dubois et al.

(2007) to zdůvodňují tím, že má vyšší teplotu tání než je teplota lidského těla,

a proto se vyloučí stolicí.

Znalost mastných kyselin je důležitá, a proto má význam sledovat údaje na obalech

výrobků. Jenomže ne vždy jsou na výrobcích uvedena množství jednotlivých tuků

a olejů. Proto je nutné sledovat tabulku výživových hodnot, kde je uveden obsah tuku

a nasycených mastných kyselin (Dostálová, 2016).

3.1.2.2 Nenasycené mastné kyseliny

Byl prokázán příznivý vliv nenasycených mastných kyselin v prevenci či léčbě


[…]


2007). V oftamologii se využívá při regeneraci rohovky a zánětu očí (Valíček

a Havelka, 2008).

Způsoby užívání jsou různé. Rakytníkový olej se užívá vnitřně i zvenčí. Nejlépe je

kombinovat oba způsoby. Vnitřně se doporučuje 15 kapek denně během jídla jako

prevenci. Léčebná dávka se liší na daných potížích. Olej se nemusí užívat přímo,

může se přidat do jogurtu, kefíru nebo kyselého mléka. U poškozené pokožky se

aplikuje olejový obklad. Léčba trvá, dokud se rána nezregeneruje. Olej se konzumuje

před podáváním silných antibiotik. Nejvhodnější je vypít jednu čajovou lžičku deset

minut před požitím léků. Oleje jsou obvykle obsaženy v kapslích na bázi zeleniny,

želatině a kapalinách pro orální podávání (Horáková, 2017).

https://www.infopacient.cz/clanok/2270/profesor-ebringer:-sme-odchovani-na-mlieku-a-bryndzi
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Graf č. 1 Množství mastných kyselin oleje ze semen rakytníku v % (Yang et al., 2007)

Graf č. 2 Množství mastných kyselin oleje z dužniny rakytníku v % (Yang et al., 2007)
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Graf č. 3 Množství mastných kyselin oleje z bobule rakytníku v %, přeneseny maximální

procentické hodnoty (Dulf, 2012)
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Tabulka č. 6 Procentický obsah oleje a jednotlivých mastných kyselin ve vybraných

olejích (Abaide et al. 2017;Arm et al., 2013; Ayerza, 1995; Brunková, 2011; César et al.,

2007; Dulf, 2012; Eskin,2008; Hudson 1984; Koprna a Havel, 2002; Kouřimská a Rezková,

2015; Marikkar et al., 2011; Moudrý, 2011; Nyakudya et al. (2014) Namandi et al., 2012;

Nyakudya et al., 2014; Senanayake a Ahahidi, 1999; Velíšek a Hajšlová, 2009a ; Železná,

1998)

Plodina/

obsah oleje %

Palmitová

Stearová

ω-9

Olejová

ω-6

Linolová

ω-3

α-linolenová

ω-6

γ-inolenová

Konopí seté

25-35 %

6,6 2,6 12 50-57 15-23

4,14

Pupalka dvouletá

24 %

6 2 9 65-80 9 17,1-23,5

Světlice barvířská

17-50 %

5,3-8 1,9-2,9 8,4-21,3 72-82 0,2 -

Brutnák lékařský

28-38 %

6,7 - 10,2 3,3 10,4 24,6 - 38 23,5 40,5

Šalvěj hispánská

15,9 - 34,1 %

7,7 3,3 7 17-26 50-57 -

Avokádo

(dužnina)

60 %

29,3 - 59,5 13 0,46 -

Koriandr setý

11 %

4,11 1,35 77,83 14,67 0,27 0,04

Rakytník

řešetlákový (plod)

2,1-3,5 %

23-40 0,6 20-53 10-20 2-4 -
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4. ZÁVĚR

Cílem práce bylo zjistit, jaké postavení mají ve výživě člověka netradiční rostlinné

oleje. Při podrobném pohledu na tyto oleje bylo mnoha autory prokázáno, že působí

velmi pozitivně na lidské zdraví. Tyto oleje jsou unikátní zejména díky množství

biologicky aktivních látek a dobrému poměru ω-3 a ω-6 nenasycených mastných

kyselin. Biologicky aktivní látky chrání lidské tělo před volnými radikály,

jež poškozují zdravé buňky. Netradiční oleje, které byly předmětem studia, jsou

aktuálně cílem širokého výzkumu a odborného zájmu.

Bylo zjištěno, že olej ze světlice má vysoký obsah ω-6 kyseliny linolové, stejně jako

konopí seté a pupalka dvouletá, které rovněž obsahují kyselinu γ-linolenovou.

Světlice je zajímavá v účinnosti na léčbu při osteoporóze. Všechny tyto oleje se

využívají zejména při zánětlivých onemocnění pokožky a jsou také často užívány

ženami při gynekologických potížích. Vysokou hladinu kyseliny γ-linolenové má

rovněž brutnák lékařský. Tyto oleje se využívají ke zmírnění různých druhů

zánětlivých onemocnění, ekzémů a astmatu.

Šalvěj hispánská je nejvíce bohatá na ω-3 mastnou kyselinu α-linolenovou a při

pravidelné konzumaci snižuje tlak. Díky obsaženým bioflavonoidům působí

preventivně na rakovinu tlustého střeva a konečníku.

Avokádový olej je bohatý na kyselinu olejovou a proto má pozitivní účinky

na snižování LDL cholesterolu a působí i na regeneraci pokožky.

Koriandrový olej napomáhá při léčbě dýchacích a trávicích obtížích.

Rakytníkový olej působí na léčbu různého spektra chorob díky třem typům olejů

s různým složením. Olej ze semen se výrazně odlišuje vysokou hladinu

polynenasycených mastných kyselin na rozdíl od oleje z dužniny nebo celých plodů.

Ty jsou naopak jedinečné množstvím kyseliny palmitolejové, díky níž chrání tkáně

sliznice a léčí vředy. Všechny uvedené oleje jsou rovněž bohaté na tokoferoly,

rostlinné steroly a další účinné antioxidanty, které regenerují organismus při

radiačním ozáření a mohou tak působit i proti nádorům.

Na základě zjištěných poznatků lze doporučit další vědecké zkoumání jiných

netradičních olejů, neboť jejich pozitivní působení na lidské zdraví je

nezpochybnitelné. Při zařazení do zdravého jídelníčku lze díky speciálním olejům

s jejich četnými přednostmi posílit imunitu a tím také prevenci k některým
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onemocněním. Proto jsou tyto oleje mnoha autory právem považovány za funkční

potraviny.
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