Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Netradiční rostlinné oleje ve výživě člověka a jejich zdravotně preventivní význam
Student: Karolína Hálová
Katedra: Potravinářských biotechnologií a kvality zemědělských produktů
Vedoucí práce: Dr. Ing. Jaromír Kadlec

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- Literární rešerší jste zjistila, že brutnákový olej se vyznačuje relativně vysokým obsahem kyseliny γ -linolenové. Uveďte příklady dalších rostlinných olejů bohatých na tuto mastnou kyselinu.
- Ve své práci se také věnujete významu ω 3 nenasycených mastných kyselin ve výživě člověka a to kyseliny eikosapentaenové a dokasahexaenové. Setkala jste se při studiu literatury s rostlinnými oleji, které by obsahovali významnější množství těchto kyselin?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

v ý b o r n ě

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

4. 5. 2018